تأسیس حکومت شیعی در قلب حکومت اسلامی عثمانی به نفع اروپا نیز بود؛ زیرا جنگ میان صفویان و ترکان می‌توانست بخشی از فشار عثمانی بر اروپا را کاهش دهد. اروپا هیئت‌های سیاسی، مذهبی و تجاری به ایران اعزام می‌کرد و یکی از مهم‌ترین نکات در مورد این هیئت‌ها، حضور سفرا و مقامات خارجی از جمله برادران شرلی به‌ویژه رابرت شرلی^۱ (۹۸۹-۱۰۳۷ هـ/ق ۱۵۸۱-۱۶۲۸ م) در دربار شاهان صفوی بود. رابرت شرلی مهم‌ترین نماینده دیپلماتیک انگلیس بود که در دربار شاه‌عباس اول حضور داشت. تصویر او در مأموریت‌های متعدد به اروپا، به‌عنوان نماینده دولت صفوی نقاشی شده است. رابرت شرلی به تولید پارچه‌های نفیس و زیراندازهای فاخر در ایران علاقه‌مند بود و گزارشی از کارگاه‌های شاهی در اصفهان و کاشان برای دولت انگلیس ارسال می‌کرد.

جدول ۳. نمونه‌هایی از ردا (کفتان) پیشکش از حکومت صفوی به عثمانی

ردیف نمونه لباس هدیه جنس لباس و طرح توضیحات
۱ ابریشم هفت‌رنگ نقوش: چهار گل انتزاعی (میخک، لاله، سنبل و رز) هدیه شاه‌تیماسب به سلطان بایزید دوم (۹۶۲ ه‍.ق / ۱۵۵۵ م) منبع: اورتایلسی، ۲۰۱۱: ۴۳
۲ مخمل و زربفت گل برجسته، نقوش: (جواهر خوش‌یمن و ابر چینی) هدیه شاه‌تیماسب به سلطان سلیمان اول (۹۶۹ ه‍.ق / ۱۵۶۱ م) منبع: راجرز، ۱۹۸۶: ۴۳۳
۳ ساتن زربفت نقوش: (ابر چینی و کاج) هدیه شاه محمد خدابنده به سلطان مراد سوم (۹۹۹ ه‍.ق / ۱۵۹۰ م) منبع: کوماروف، ۲۰۱۲: ۱۵۰
۴ مخمل زربفت نقوش: (دسته‌های گل و برگ استیلیزه‌شده) هدیه شاه عباس به سلطان احمد اول (۱۰۲۶ ه‍.ق / ۱۶۱۷ م) منبع: راجرز، ۱۹۸۶: ۴۳۳

منبع: نگارنده

جدول ۴. تجزیه و تحلیل هدایای سلطنتی صفوی به دربار عثمانی